
 
 

II SETTORE 
FINANZIARIO – ECONOMICO – PERSONALE 

 

ORIGINALE DI DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Numero  90 

Registro 2° Settore 

del  07/11/2023 

 

Registro Generale n.  

1510 

Data  07/11/2023 

Oggetto: Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. 

n.165/2001) per la copertura di due posti a tempo indeterminato area 

Funzionari ed Eq (ex cat. D) di cui uno con profilo di Istruttore 

Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno) ed uno con 

profilo di Specialista in Informatica. 

Approvazione elenco candidati ammessi. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno 07 del mese di Novembre nella residenza municipale, il 

sottoscritto dott. Giuseppe puzzo 

Dirigente del 2° Settore 

“Finanziario – Economico e Personale” 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di 

contabilità degli Enti locali; 

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118"; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 



Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

Vista la Determina Sindacale n.17 del 07/06/2023 con la quale, allo scrivente, è stato conferito 

l’incarico per la posizione organizzativa del II Settore "Economico, Finanziario e Personale" sino 

all’ approvazione del Peg 2023"; 

Preso Atto delle seguenti Delibere di Giunta Comunale: 

 Delibera di G.C. n. 58 del 09.05.2023, avente ad oggetto “Approvazione dello schema del 

PTFP 2023/2025, da allegare alla sezione operative del Dup 2023/2025 e da riportare nella 

sezione 3.3 del PIAO. Revisione struttura organizzativa dell’Ente, ricognizione annuale delle 

eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale”; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 di approvazione del Rendiconto di 

Gestione 2022; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2023 di approvazione del D.U.P. 2023/2025; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

 Delibera di G.C. n. 107 del 29/08/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e che tale programmazione ha ottenuto il 

parere favorevole del collegio dei Revisori; 

 Delibera di G.C. n. 118 del 14/09/2023 recante in oggetto “Modifica PIAO – Sezione 3: 

Organizzazione e capitale umano – Sottosezione 3.3: Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale”; 

 Delibera di G.C. n. 130 del 04/10/2023 recante in oggetto “Approvazione nuovo 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e 

delle altre procedure selettive, ai sensi del Dpr n. 82/2023”, con la quale si è proceduto ad 

approvare il Regolamento per l’accesso agli impieghi, per le selezioni pubbliche e per le altre 

procedure selettive recependo le nuove disposizioni normative riguardanti il D.P.R. n. 

82/2023 ed il D.L. n. 44/2023, conv. con modif. dalla L. n. 74/2023; 

Dato Atto che nel PIAO 2023/2025, Sezione 3: Organizzazione e Capitale Umano, la 

Sottosezione 3.3: Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale del PIAO è stato previsto l’avvio, 

per l'anno 2023, di diverse procedure assunzionali tra cui quelle per la copertura di n. 2 posti a 

tempo indeterminato, Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, di cui uno con profilo di Istruttore 

Direttivo Amministrativo (riservato all’interno) e uno con profilo di Specialista in Informatica 

(attività progettazione e gestione del sistema informativo, delle reti informatiche e delle banche dati 

dell'ente, di assistenza e consulenza specialistica agli utenti di applicazioni informatiche), attraverso 

concorso pubblico con riserva del 50% al personale a t.d. in servizio presso l'Ente (profilo 

specialista in materie amministrative) ai sensi del disposto di cui all’art. 28, comma 1 – bis, Legge 



112/2023 di conversione del D.L. 75/2023, così come da ultimo modificato dall’art. 11 comma 3 

bis, del D.L. n. 105 del 10.08.2023 per come convertito dalla Legge n. 137 del 09.10.2023; 

 Rilevato che con PEC del 19/09/2023, prot. n. 9973, è stata inviata sia alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica - Uff. per l'organizzazione e il lavoro 

pubblico, Servizio per le assunzioni e mobilità che alla Regione Siciliana, Dipartimento del lavoro, 

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative la comunicazione ex art. 34/bis 

del D. Lgs. 165/2001 per l’assunzione di n. 2 unità a tempo indeterminato (di cui uno riservato al 

personale interno a t.d. in servizio presso l'Ente - profilo specialista in materie amministrative, ai 

sensi dell’art. 28, comma 1 bis del D.L. 22/06/2023, n. 75 convertito in Legge 10 agosto 2023, n. 

112), Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, di cui uno con profilo di Istruttore direttivo 

Amministrativo e uno con profilo di Specialista in Informatica (attività progettazione e gestione del 

sistema informativo, delle reti informatiche e delle banche dati dell'ente, di assistenza e consulenza 

specialistica agli utenti di applicazioni informatiche), attraverso concorso pubblico con riserva del 

50% al personale a t.d. in servizio presso l'Ente (profilo specialista in materie amministrative); 

Dato Atto che con PEC del 21/09/2023, prot. n.29194, la Regione Siciliana ha comunicato 

testualmente che “nell’Allegato "A" non è presente personale in disponibilità corrispondente al 

profilo ed alla qualifica richiesta da codesto Ente, ai sensi della Circolare n.45/AG/2004, ed in 

applicazione del decreto Legislativo 30 marzo2001 n.165, art. 34 bis. Codesto Comune, pertanto, 

potrà provvedere all'avvio delle procedure concorsuali, avendo ottemperato agli atti· propedeutici 

prescritti dalla normativa vigente”; 

Dato Atto, altresì, che la Funzione Pubblica non si è espressa ma, come previsto dall’art. 34 bis, 

comma 4 (come modificato dall’art. 3, comma 3-quater, D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29/06/2022, n. 79), del D.Lgs. n. 165/2001, decorsi venti giorni dalla 

comunicazione la stessa diventa esecutiva; 

Considerato, per quanto concerne invece l’applicazione dell’art. 30, comma 2 bis, del D.lgs. 

165/2001, che è ancora attualmente non obbligatoria ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge 

56/2019 che così prevede: “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 

2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo 

decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

Richiamata la propria determinazione n. 87/1409 del 17/10/2023, con la quale si approvava il 

bando per l’espletamento del concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per 

la copertura di due posti a tempo indeterminato area Funzionari ed Eq (ex cat. D) di cui uno con 

profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno) ed uno con profilo 

di Specialista in Informatica. 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000948585ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000948585ART0,__m=document


Accertato che nei termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 

(esclusivamente in via telematica attraverso la piattaforma digitale “inPA”), fissato per il giorno 

01/11/2023 entro le ore 12.00, sono state trasmesse, complessivamente, n. 6 domande di 

ammissione alla procedura in argomento di cui 5 per il posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) - 

Specialista in Informatica ed una per il posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) - Istruttore Direttivo 

Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno); 

Rilevato che con Pec del 04/11/2023 è stato richiesto ad ogni singolo candidato, al fine di 

confermare l’ammissione al concorso, di compilare e trasmettere all’ufficio scrivente un modello di 

dichiarazione sostitutiva del titolo di studio posseduto (come dichiarato nella domanda di 

partecipazione al concorso in argomento) unitamente ad un documento di riconoscimento valido; 

Dato Atto che già in data 06/11/2023 tutti e sei i candidati al concorso, destinatari della suddetta 

Pec, hanno trasmesso quanto richiesto;  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 7 del bando rubricato “Verifica dei requisiti – motivi di esclusione”, 

che dall’istruttoria di rito sulle domande presentate (e sulle sei dichiarazioni sostitutive), atta a 

verificare la regolarità della istanza nonché il possesso dei requisiti richiesti dal bando di selezione 

ai fini dell’ammissibilità, si è formato l’elenco dei candidati ammessi: n. 6 (allegato A) e dei 

candidati non ammessi: n. 0 (zero) per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di procedere all’ammissione di tutti e sei i candidati che hanno presentato 

regolare domanda e dichiarato il possesso di tutti i requisiti richiesti per l’accesso al concorso ed 

allegato i documenti obbligatori; 

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando 

che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno della 

spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 

Viste le disposizioni di legge in materia e in particolare il vigente regolamento recante la 

disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive, ai 

sensi del Dpr n. 82/2023 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 04/10/2023 e 

con il quale sono state recepite le nuove disposizioni normative riguardanti il D.P.R. n. 82/2023 ed 

il D.L. n. 44/2023, conv. con modif. dalla L. n. 74/2023; 

Dato Atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal 

momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai 

sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi; 

Visto l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

 

 



1. Di Approvare l’elenco dei candidati ammessi (allegato A) e l’elenco dei candidati 

non ammessi (allegato B) al concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. 

n.165/2001) per la copertura di due posti a tempo indeterminato area Funzionari ed Eq (ex 

cat. D) di cui uno con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato 

all’interno) ed uno con profilo di Specialista in Informatica, per farne parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di Precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 

giudicatrice e all’eventuale impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 

componenti; 

3. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di Disporre la pubblicazione degli elenchi (A e B) allegati alla presente 

determinazione, all’Albo Pretorio online di questo Comune, per 15 giorni consecutivi, sul 

Portale unico del reclutamento “inPa”, sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente - Bandi di concorso e all’albo pretorio on line. 

f.to Il Responsabile del 2° Settore 

Finanziario – Economico e Personale 

Dott. Giuseppe Puzzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 
 
Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di 

due posti a tempo indeterminato area Funzionari ed Eq (ex cat. D) di cui uno con 

profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno) ed 

uno con profilo di Specialista in Informatica. 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI 
Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di un 

posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) con profilo di Istruttore Direttivo 

Amministrativo – Avvocato 

Codice Candidatura 

INPA 

4NPRGAEVPX 

 

Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di un 

posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) con profilo di Istruttore Direttivo con profilo di 

Specialista in Informatica. 

Codice Candidatura 

INPA 

UKHPFGPYSB 

8ZWA62QZBV) 

XKK5Q37528) 

MSM95UGU6Z) 

F8EPTP9Q52) 

 
f.to Il Responsabile del 2° Settore 

Finanziario – Economico e Personale 

Dott. Giuseppe Puzzo 

 



 
ALLEGATO B 

 
Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di 

due posti a tempo indeterminato area Funzionari ed Eq (ex cat. D) di cui uno con 

profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno) ed 

uno con profilo di Specialista in Informatica. 

 

ELENCO CANDIDATI NON AMMESSI 
Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di un 

posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) con profilo di Istruttore Direttivo 

Amministrativo – Avvocato 

Codice Candidatura 

INPA 

--------------------------------- 

 

Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di un 

posto di Funzionario ed Eq (ex cat. D) con profilo di Istruttore Direttivo con profilo di 

Specialista in Informatica. 

Codice Candidatura 

INPA 

----------------------------- 

----------------------------- 

----------------------------- 

----------------------------- 

----------------------------- 

 
f.to Il Responsabile del 2° Settore 

Finanziario – Economico e Personale 

Dott. Giuseppe Puzzo 


	ORIGINALE DI DETERMINA DIRIGENZIALE
	Registro Generale n.  1510
	Data  07/11/2023

